
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Materiale di Videolaparoscopia (II edizione) occorrente alle 
AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria ed 
all’Azienda USL Valle d’Aosta, per un periodo di 24 mesi 
(con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi). 
Lotti n. 45. Gara n. 7963745. ID Sintel 131846803 - 
Rinnovo 12 mesi. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. 
n. 207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”;

• il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

• l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

• il Titolo III del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” e ss.mm.ii;

• la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE con decreto del Dirigente n. 7786 del 17/12/2021, è stata aggiudicato 
l’affidamento della fornitura di Materiale di Videolaparoscopia (II edizione) occorrente alle 
AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria ed all’Azienda USL Valle d’Aosta, per un 
periodo di 24 mesi (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 45. Gara n. 
7963745. ID Sintel 131846803 per un importo complessivo di € 3.606.552,88 (IVA esclusa);



DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, sono state stipulate le Convenzioni di 
fornitura per un periodo di 24 mesi, secondo lo schema seguente:

Ditte Lotti Data convenzione Scadenza

Conmed Italia s.r.l. 1-2 28/03/2022 27/03/2024

CHIRURMEDICA 3-25-30 25/03/2022 24/03/2024

B. BRAUN MILANO SPA 4-38-43-45 25/03/2022 24/03/2024

EFFEBI HOSPITAL S.R.L. 7-8-9-10-13 28/03/2022 27/03/2024

Applied Medical Distribution 
Europe BV - Filiale Italiana

11 25/03/2022 24/03/2024

INNOVAMEDICA SPA 15-16-17-31-32 28/03/2022 27/03/2024

PRO.MED. SRL 18-41 01/04/2022 31/03/2024

Coloplast Spa 19 25/03/2022 24/03/2024

Multimed S.R.L. 20-24-37 25/03/2022 24/03/2024

EUROCLONE S.p.A. 21-39 24/03/2022 23/03/2024

E.F.M.SRL 26 25/03/2022 24/03/2024

MEDI LINE S.R.L. 27, 34 29/03/2022 28/03/2024

MEDTRONIC ITALIA S.P.A 33 31/03/2022 30/03/2024

MOVI S.P.A. 40 25/03/2022 24/03/2024

Ricordini Pietro di Ricordini 
Mauro & c. srl

42 25/03/2022 24/03/2024

PIRINOLI ENRICO & C. S.R.L. 44 04/04/2022 03/04/2024

RICHIAMATI:
- l’art. 2 del Disciplinare di gara;
- l’art. 7 delle sopra richiamate convenzioni di fornitura,

che prevedono in capo alla Stazione Unica Appaltante Regionale la facoltà di esercitare un’opzione 
di rinnovo delle forniture in oggetto per ulteriori 12 mesi;

RILEVATO che non esistono per la fornitura in oggetto convenzioni nazionali CONSIP vigenti, né 
prezzi massimi di riferimento ministeriale (ai sensi art. 1, comma 796, lettera v della legge n. 
296/2006);

PRESO ATTO della comunicazione di cambio codice per i prodotti del lotto 26 inviata dalla ditta 
E.F.M. srl, acquisita agli atti con prot. Prot-2024-0289656 del 14/03/2024 (vecchio codice D02-010 
/nuovo codice DES 105 CSX);

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:



• a seguito della nota inviata da Multimed srl in data 08/05/2023 acquisita agli atti con Prot-2023-
0375461-56 e ulteriore nota acquisita agli atti con prot. 2023-1069717 del 27/07/2023 relative alla 
revisione dei prezzi di aggiudicazione di gara, è stato autorizzato un aumento dei corrispettivi dei 
dispositivi offerti nei lotti seguenti:

Descrizione prodotto Prezzo unitario di 
aggiudicazione

Prezzo unitario revisione 

Lotto 20 Dissettore curvo € 19,00 € 20,17
Lotto 24 Pinze da presa tipo Babcock 

diametro stelo 5 mm
€ 19,00 € 20,60

Lotto 37 Caricatori di clips vascolari 
monouso da utilizzare con 
applicatori poliuso

€   0,29 € 0,36

• la ditta aggiudicataria dei lotti 7(Sacchetto per rimozione reperti chirurgici 190-350 ml), 8 
(Sacchetto per rimozione reperti chirurgici 350 - 1000 ml)  e 9 (Sacchetto per rimozione reperti 
chirurgici > 1000 ml) (EFFEBI HOSPITAL SRL) non ha fornito nel corso del periodo contrattuale 
i dispositivi offerti e in seguito ha proposto prodotti alternativi che la Commissione Giudicatrice 
ha dichiarato non essere idonei alle richieste tecniche del capitolato di gara, per la quale ragione si 
è provveduto a passare al secondo aggiudicatario dei suddetti lotti (CONMED SRL);

• con nota acquisita agli atti con Prot-2024-0326766 del 26.mar.2024 la società BIOMEDICA 
ITALIA S.r.l. (C.F. 11408800966) ha comunicato l’acquisizione del ramo d’azienda di Euroclone 
S.p.A. (C.F. 08126390155) e pertanto i lotti 21 e 39 aggiudicati a quest’ultima vengono 
commercializzati da Biomedica Italia:

Descrizione prodotto
Lotto 21 Pinze da presa atraumatica tipo Johanne con meccanismo di 

bloccaggio
Lotto 39 Strumentario semi – disposable: impugnatura e stelo poliuso, 

terminali stelo monouso  

CONSIDERATO ALTRESI’ che gli importi di aggiudicazione dei restanti lotti della procedura in 
questione, come da Decreto del Dirigente n. 7786 del 17/12/2021, sono tuttora competitivi a livello 
nazionale e tenuto conto della convenienza economica per il Sistema Sanitario Ligure ad esercitare 
l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi della fornitura richiamata, alle condizioni già previste nelle 
convenzioni di fornitura riportate nello schema sopra riportato

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. ESERCITARE, la facoltà di rinnovo contrattuale di 12 mesi alle condizioni già previste nelle 
convenzioni della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di Materiale di Videolaparoscopia II ed. per le aziende sanitarie della Regione 
Liguria e la Ausl Valle d’Aosta, secondo lo schema seguente:



Operatori 
economici

Lotti Scadenza

Conmed Italia s.r.l. 1-2-7-8-9 26/03/2025

CHIRURMEDICA 3-25-30 23/03/2025

B. BRAUN MILANO 
SPA

4-38-43-45 23/03/2025

EFFEBI HOSPITAL 
S.R.L.

10-13 26/03/2025

Applied Medical 
Distribution Europe BV 

– Filiale Italiana

11 23/03/2025

INNOVAMEDICA SPA 15-16-17-31-32 26/03/2025

PRO.MED. SRL 18-41 30/03/2025

Coloplast Spa 19 23/03/2025

Multimed S.R.L. 20-24-37 23/03/2025

BIOMEDICA

ITALIA

S.r.l. (già EUROCLONE 
S.p.A.)

21-39 22/03/2025

E.F.M.SRL 26 23/03/2025

MEDI LINE S.R.L. 27, 34 26/03/2025

MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A

33 29/03/2025

MOVI S.P.A. 40 23/03/2025

Ricordini Pietro di 
Ricordini Mauro & c. srl

42 23/03/2025

PIRINOLI ENRICO & 
C. S.R.L.

44 02/04/2025



2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito di Regione Liguria e sul sito internet 
www.acquistiliguria.it;

3. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto alle Ditte interessate e alle Aziende Sanitarie 
Liguri e alla Ausl della Valle d’Aosta.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2024-AM-2397

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 28-03-2024 16:42

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 28-03-2024 16:42

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 28-03-2024 11:45

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 28-03-2024 08:31

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-03-28T16:43:38+0100
	RICCARDO ZANELLA 2ef3c4db9aa7f074b78415ddcb2ae74ee8774546




